*Illæ ferè breuis, Autumno sed longa manebit.*

*Præcipuèque byemis quæ proxima frigora tanget.*

*Tutior est spasmus febris super, atque calente* 26

*Febre super spasmus exhaustos inuadere in artus.*

*His, quæ non ratione leuant, tu fidere noli.*

*Nèue metum valdè incutiant tibi si qua videntur* 27

*Dominanda, ultrà quam ratio, & res postulet ipsa*

*Spèque, metūque inter dubia hæc nã plurima, necq;*

*Permaneant multum, vel longo tempore durent:*

*Febris ubi haud leuis oïno est, & corporis æquæ* 28

*Prima manet moles, nec quicquam firma remittit,*

*Liquaturve magis, ratio quam flagitet ipsa.*

*Istud utrūque malū est: quippe illud tēpora morbi*

*Longa notat: signum naturæ at debilis hoc est.*

*Si qua monenda putas, morbo incipiēte moueto* 29

*Commodiūs verò morbo florente quiesces.*

*Nō ita principijs, nec sine incommoda sese* 30

*Morborum, atque graues casus efferre notantur:*

*Omnia debiliora: vigor quæ maxima profert.*

*Cui nihil indulgenti epulis, auideque petenti,* 31

*Proficit à morbo corpus, prauū ominis i. uel*

*Sæpe fit ut quisquis malè habet, si tēpore primo* 32

*Indulget dapibus, nec quicquam proficit, i. e.*

- Sub finem rursus appositas non appetit escas,  
 At primò oblatas se fortiter odit, & horret,  
 Posteriusque avidus petit has discrimine morbi  
 Enadit melius, tristisque incommoda noxa.
- 34 La morbo quocunque sibi mens constat, & eger  
 Componit bene se ad quaecunque oblata fruenda,  
 Indigetque cibis, faustum: sin victa labascit  
 Més nullaeque epulae arridet, plenus omne pericli est
- 35 Omnibus in morbis minus his solet esse pericli,  
 Quorum est affinis natura morbus, & aias,  
 Atque habitus bene conueniens, nec discrepat annj  
 Tempestas, quam queis nulli horum conuenit agror  
 Omnibus in morbis securius infima ventris,  
 36 Et medium circa, partes, abdomen, habere  
 Crassitiem: sin tabuerint, valdeque videntur  
 Attenuatae istud prauum est: dubijque pericli  
 Illud idem cum cui inferius medicamina danda-
- 37 Cui sanum, atque valens corpus, medicamine potò  
 Deficit, ut primum purgans vis se illius eijert:  
 Nec non & quisquis vitiosa alimenta capessit.  
 Haud facilis purgare operae est quibus integravirtus
- 38 Et bene corpus habet nullo languore propinquo.  
 Si quis deterior paulo potusque, cibusque est,  
 Et tamen arridet magis hic melioribus escis,  
 Gratis anteferas minus, at melioribus, illum,
- 39 Rarius innuadi morbis plerumque videmus  
 Profectos etate, ipso quam flore iuuentæ  
 Sed qui longi illos morbi afflixere, ferè sit,  
 ut reliquum etatis suprema ad tempora durent
- 40 Confectis senio ravis, narisque grauedo  
 Non maturatur naturæ viribus ullis.
- 41 Si queis deficiunt animi sepe, atque labassunt,  
 Fortius

Fortius idque malum est, quod nulla occasio nota  
Afferat, his subitum nempè est in limine letbum.

Attonitos subito veluti qui sidere tacti

Si noxa inuasit vehementior, ilicet illos

Non est ut possis certè subducere morti:

Quæ quamquã lenior, vix vlla medela saluti est.

Semianimi, penè eliso iam gutture si cui

Direptus laqueus, necdum sua fata peregit,

Non redit ad superos si spuma apparet in ore.

Si cui natura propenso sesquipede extat

Pinguis aqualiculus, multoque abdomine turget,

Huc mage quam gracili celeris vis funeris instat

Qui morbus fieri comitia iusta recusat,

Abscedit quibus haud atas iam floret adulta,

Vt sese immutatque atas, victi sique locusque

Est alius pariter, nec non & temporis hora.

Quem lacerat duplex dolor uno tēpore, partem

Haud unam simul exercens, vehementior alter

Obscuratque alium, sensusque exercet & angit.

Dū pus fit dolor est, febrisque frequētiōr urget,

Quam pure ut factio veluti natura quiescit.

Corporis in motu quocunque fatiscere vires

Cœpere, extemplo recreat cessatio lassum.

Assuescit solitos quisquis tolerare labores.

Debilis ille licet multisve grauantibus annis,

Insueto lenius tulerit iuvene, atque valente:

Quæ multos, peiora licet, consuetæ per annos,

Insuetis turbare solent minus. Ergo decebit

Inconsuetæ etiam suetis, tentasse, relictis.

Et argè & subitò vacuare, replere, calorem,

Frigusve inuehere, aut alia quæcunque mouere

Hæc, illac corpus, dubium, & discrimine plerum.

*Nam multum est quicquid natura infestius odit,  
At quod sit sensim securum, aliásque futurum est,  
Inque aliud quando ex alio transfere iubemur.*

92 *Omnia si facias, ratio ceu postulat, atque  
Non sunt ratio quæ poscit, parce moueri,  
Néve aliud petito, si quod visum ante manebit*

93 *Liberius quæscūque alius fuit humida, morbo  
Promptius expedias inuenes, quam sicciior illa  
Si fuerit: sede nim gelida aduentante senecta  
Ægrius: ut quæis tum plerumque hac sicciior exit.*

94 *Ingenui est certè iuuenescere corpore magno.  
Nec visu ingratum: sed deinde senescere in illo,  
Vtile non æquè, at peius quam corpore paruo.*

---

## IN TERTIAM APHORIS- MORVM SECTIONEM.

### PRÆLVDIVM.

95 **N**unc tibi quo vèti flatu, quo sidere morbi,  
Sæuiùs insultèt, vel mitiùs ægra laceffant  
Corpora, quæque illis ætas obnoxia, quæque  
Hos fugit, expediam: tu conditamēte teneto.

INTERTIAM D. HIPPO  
CRATIS APHORISMORVM  
sectionem Prefatio,

AD  
IACOBYM SAMMARTHANVM  
ET EIVS SAMMARTH.

*Ve quondam tibi voueram, medentis  
Lux, & gloria nunc repono rursus,  
Cui oracla senis: suis Latina  
Qua nobis numeris re fert, camæna:  
At tu munere non nouo petitus,*

*Natum participem tuum pusilli  
Doni suscipe, non tibi hic negandus.  
Si tu Asclepius alter, i' e prima  
Hac etate Latina, Græcæque ipsa  
Non callet minus, ac magistra quos iam  
Ætas longior omnis acta in harum  
Rerum notitia facit peritos.  
Et musis benè notus est utrisque  
Nec torquet modò doctus arte curtum  
Enthymema, sed & sinus profundos  
Naturæ speculatus omnis: idem  
Et mathematica diligenter illa  
Quæis certis numeris tenetur orbis,  
Et terræ spatia omnia explicantur,  
Et cælum petitur, paténtque quotquot  
Cæls sidera permeant sereno.  
O talis sobolem parente dignam,  
O dignum simili satu parentem*

IN TERTIAM D. HIPPOCRATIS  
 COI APHORISMORUM SECTIONEM Paraphra-  
 sis Poëtica.

Petri Bulengeri Iuliodunensis  
 Medici.

**E**mpora cum certa sibi decedentia lege  
 Mutatur, morbi omnegenus ruit aëre toto  
 Præcipuè, nec non qua tempestate repente  
 Frigorave, aut æstus valdè immutata fervatur:  
 Cæteraque assimili fieri quæ lege videbis.

Natura æstate hæc benè habet, vel læditur illa  
 Altera sic hyeme aut benè habet, vel læditur illa.

Atque alio hic alius benè vel malè tempore mor-  
 bus

Sese habet ex sese, naturæ & origine prima:

Nec minus ætates hac tempestate veli a,

Et victu et regione, benè, aut malè habere videtur

Tempore lux quocumque eadem modo frigore  
 torpet,

Nox calet, autumnimorbos sperare iubebo.

Aggravat auditum pluvio notus aëre tristis,

Luminæque obscura madidus caligine damnat:

Et caput ille premit: pigro torpore per artus

Infuso encruat vires compage soluta.

Talia cum regnat, totoque insanit olympo

In morbis speranda tibi. Si flamine sauit,

Atque pruinosas Boreas molitur habenas,

Plurima tu sis adest, stat faucibus aspera totis

Scabrites, prædura aluus, conamine multo  
 Vix vrina fluit: gelidus diffunditur horror  
 Membra per, & fibras: Latus indolet, angitur  
 ægrum

6

Pectus: ubi toto potior regnabit Olympo,  
 Hæc morbus spes anda tibi, penitusque cauenda.

Si veris tepidósque dies liquidúmque serenum  
 Sirius effæto mentitur fidere multus

7

Febribus in cunctis sperandus corpore sudor  
 Ast æstu in summo quum squalidus æstuat ær,  
 Febris acuta oritur: qualis si degitur annis  
 Plurimus, ut cæli fuerit flagrantis imago,  
 Talis erit nobis sperandus sæpius ægor.

8

Tempestatas quoties constat sibi, & omnia fiunt  
 Tempore tempestiua suo sibi constat & ægor,  
 Iudicio & facili natura hunc pellere sicut.

Sin illa instabilis nec certa lege mearit  
 Certa etiam morbi, aut stabilis non vna manebit  
 Conditio, ancipiti sed sese examine pendet